iINDICE

PROLOGO
PREFACIO

Capitulo |
INTRODUCCION
GENERALIDADES
En la historia
Antiguo Testamento
El Nuevo Testamento
CRUCIFIXION DE JESUS - TIPO DE LESIONES

Capitulo 1l
VIOLENCIA Y EL USO DE ARMAS BLANCAS
Impacto de la Violencia en la Salud Publica
Violencia - Modelo ecoldgico
VIOLENCIA Y ARMAS BLANCAS
Elementos constitutivos y modificadores

) Capitulo Il
GENESIS DEL HOMBRE A TRAVES DEL TIEMPO Y
LA APARICION DE LAS ARMAS

SUS USOS )
COMENTARIO HISTORICO

RITUALES Y ARMAS BLANCAS

RITOS DE INICIACION O DE PASAJE

RITO DEL SUICIDIO DEL SAMURAI

CRIMEN SATANICO

Crimen ritual en Rusia "666 pufaladas en honor a Satan" (Publicado en el diario
Inglés, The Sun)

Victimas

Victimarios

RITO DE PROTESTA

1969, Los Angeles, (Estados Unidos)

Capitulo IV

CLASIFICACIONES DE ARMAS BLANCAS
. PROFESOR DOTT L. TOMELLINI (1912)
. PEDRO MATA (1912)
. NERIO ROJAS (1960)
BONNET, J.E.L. (1981)
. ACHAVAL ALFREDO (1988)
. JUAN C. LARREA (1988)
. CALIZZANO (1990)
. PATITO JOSE ANGEL (2003)
Clasificacién de las Armas Blancas y su relacion funcional con las lesiones que
provocan en la victima
Clasificacién de las armas blancas y su relacién funcional con las armas que
provocan lesiones a la victima y/o agresor
ELEMENTOS DE USO LABORAL: SU USO INAPROPIADO HACEN AL
COMPORTAMIENTO COMO ARMA BLANCA

ONOUTAWN P

Xl
X1l

coUTwWWwWER

11
12
12
14

17
21
22
23
23
23

23
23
24
24
25

27
28
29
30
30
31
32
34

35

37

39



Capitulo V
EPIDEMIOLOGIA
EPIDEMIOLOGIA
EPIDEMIOLOGIA DE MUERTES VIOLENTAS EN LA CIUDAD AUTONOMA DE
BUENOS AIRES

Capitulo VI
PARTES O SEGMENTOS CONSTITUTIVOS DE LAS ARMAS BLANCAS
CARACTERISTICAS DE CONFORMACION DE UN ARMA BLANCA TIiPICA

Capitulo VII
LESIONOLOGIA Y ELEMENTOS INTERVENIENTES
EN LAS LESIONES PROVOCADAS POR ARMAS BLANCAS
LESION (LATIN LAESIO-ONIS)
HERIDA
Caracteristicas propias de las heridas provocadas por armas blancas
e Interaccion de elementos comunes a toda lesion
Factores que determinan el tiempo de lesién
Proceso dinamico secuencial de las lesiones
Mecanismo lesional
Mecanismo de accion de los instrumentos con filo y punta
Mecanismo productor victimario-victima
Mecanismo productor victimario-victima. Roles
Situacién posicional victima-agresor
Situacién posicional agresor-victima
ACCION DEL ELEMENTO AGRESOR SEGUN SE EMPUNA EL ARMA
A. Impulso de arriba - abajo (direccién)
B. Impulso de abajo hacia arriba
C. Impulso hacia adelante
D. Impulso en vaivén
E. Impulso hacia si mismo
DIFICULTADES EN EL DIAGNOSTICO DEL INSTRUMENTO PRODUCTOR
ARMA BLANCA TIiPICA
ARMA BLANCA ATIPICA
Uso de armas blancas que infieren lesiones contusocortantes

Capitulo VIII
LA DATA, PROCESO EVOLUTIVO DE LAS LESIONES PROVOCADAS
POR ARMAS BLANCAS
DATA DE UNA LESION POR ARMA BLANCA
DATA DE UNA LESION MORTAL PROVOCADA POR UN ARMA BLANCA

Capitulo IX
ETAPAS DE LA ATENCION MEDICA EN LAS LESIONES PROVOCADAS
POR ARMAS BLANCAS

ROL DEL EQUIPO DE SALUD Y LA VICTIMA
CIRCUNSTANCIAS DE PRESENTACION DE LA VICTIMA
SITUACIONES PARTICULARES
R.R.H.H. INTERVINIENTE
REGISTROS Y TOMA DE DECISION
DEBER DE CUIDADO DE LA VICTIMA
POLITRAUMATIZADOS. ROL DEL EQUIPO DE SALUD
ETAPA POST-EXTERNACION HOSPITALARIA

41

42

51

55
56

56
57
57
58
58
59
59
60
60
61
61
61
61
62
62
63
64
66
69

75
76

80
80
81
81
82
82
83
84



Capitulo X

TOPOGRAFIA DE LA LESION - PROCEDERES DE ACCION
ROSTRO
Reparos anatémicos. Esquema
Zonas faciales peligrosas
Pardmetros anatémicos a respetar
GLOBO OCULAR
Lesiones provocadas por armas blancas (Tipicas - Atipicas)
Observacion
Elementos a peritar
Consideraciones
CUELLO
Degtello (Suicida-Homicida)
Lugar del hecho - Morfologia lesional
Causa de muerte
TORAX (LT. THORAX)
Lesiones penetrantes en térax provocadas por armas blancas
Traumatismo penetrante en Precordio por armas blancas
ABDOMEN - LESIONES PENETRANTES PROVOCADAS POR ARMAS BLANCAS
AREA TORACOABDOMINAL - DIAFRAGMA
Lesiones penetrantes
Lesiones mortales provocadas por armas blancas en el sistema vascular
Lesiones provocadas por armas blancas en extremidades
Lesiones anorectales provocadas por armas blancas
Lesiones
Tratamiento quirdrgico (dos tiempos)
Lesiones de arma blanca en la mujer - Topografia genital
Proyeccion genital externa
Lesiones asociadas
Decélogo de la evaluacion topografica de las lesiones provocadas a la victima por
armas blancas en el rea genitoanoperineal
PREMISAS EN LAS LESIONES PROVOCADAS POR ARMA BLANCA

Capitulo Xl

TIPOS ESPECIALES DE HERIDAS PROVOCADAS POR ARMA BLANCA
LESIONES DE DEFENSA.
Ocasionadas al tratar de protegerse la victima ante una agresion externa
LESIONES AUTOINFERIDAS
Provocadas por la misma victima (Autolesionismo)
ZONAS DEPRESIBLES DEL ABDOMEN
Mecanismo de plegamiento a la penetracién del instrumento agresor
LESIONES EROTICAS, PASIONALES Y DE PERVERSIDAD SEXUAL
DECAPITACION
TECNICA DEL CORTE EN EL RITUAL DEL SEPUKKU
DESCUARTIZAMIENTO: "SECCIONAR EN CUARTOS"
Lesion 6sea
PENA CAPITAL. LA GUILLOTINA. MUERTE POR DECAPITACION
MECANISMO DE ACCION

87
88
89
89
91
91
92
92
92
92
95
96
97
98
98
101
103
103
103
105
109
111
114
115
117
121
122

124
125

127
127
128
128
131
131
134
135
135
136
137
137
139



Capitulo Xl

ORGANO CUTANEO. SECUELA DE LAS HERIDAS: CICATRICES
PIEL. Organo cutaneo
Funciones
LEYES DE LANGER - FILHOS
KRAISSL (1951)
CICATRIZ (LT. CICATRIX)
Secuela - Cicatrizacion
Importancia Médico Legal de los tipos de cicatrices
SFREGGIO NAPOLITANO

Capitulo Xl

DOCUMENTACION MEDICO LEGAL ANTE LESIONES
HISTORIA CLINICA
Otros Hallazgos
Ejemplos hallados en los registros de libros de guardia
Comentario
HOJA MEDICO-LEGAL
REDACCION DE UN CERTIFICADO MEDICO ORDINARIO
HISTORIA CLINICA PREHOSPITALARIA

Capitulo XIV

LESIONES PROVOCADAS POR INSTRUMENTOS CORTOPUNZANTES

EN EL CAMPO DE LA CIRUGIA
IMPORTANCIA MEDICO LEGAL DE LAS INCISIONES QUIRURGICAS
INCISIONES QUIRURGICAS EN CUELLO
Tragueotomia
ABORDAJE EN EL CUELLO
Variantes de la tragueotomia
DIFERENTES TECNICAS DE INTERVENCION
Incisién preesternocleidomastoidea
Tipos de cervicotomia
Abordaje de cara anterior de cuello. Tiroides - Paratiroides
Torax - Region anatomica entre el cuello y el abdomen. Abordajes toracicos
ABDOMEN
PROYECCION VISCERAL
Tipos de incisiones verticales
Incisiones transversales y semicirculares de abdomen
Otras incisiones Abdominales - Oblicuas - Semicirculares
Incisiones abdominales varias
Incisiones Abdominales Superiores
Incisiones abdominales que corresponden a colostomia
A) Colostomias habituales
B) Colostomias no frecuentes
Colostomia Sacra - Hipogéstrica
Incisiones en traumatologia
Incisiones quirdrgicas en el cadaver - Autopsia
Incisiones de autopsia o la triple angulacion de Piacentino

142
142
142
146
148
148
149
150

155
157
157
158
160
165
167

169
171
171
172
172
172
173
173
173
174
175
175
176
177
177
178
179
180
180
180
180
181
182
182



Capitulo XV
EL ABORTO COMPLICADO Y EL ARMA BLANCA
COMO ELEMENTO AGRESOR
ELEMENTOS AGRESORES DE USO (INSTRUMENTAL QUIRURGICO)
MECANISMO DE LA PERFORACION
I:OCALIZACIONES: DESGARROS EN CUELLO UTERINO Y PERFORACION DEL
UTERO
ALGORITMO DE PROCEDER ANTE UNA COMPLICACION DEL ABORTO
CONSIDERACIONES MEDICO LEGALES

Capitulo XVI

AUTOPSIA MEDICO LEGAL Y ARMAS BLANCAS
DIAGNOSTICO DIFERENCIAL EN MUERTE VIOLENTA - DIAGNOSTICO
DIFERENCIAL DE LESIONES-DIAGNOSTICO DIFERENCIAL - MUERTE
VIOLENTA
PROVOCADA POR ARMA BLANCA
TOPOGRAFIA LESIONAL EN EL SUICIDIO
DIAGNOSTICO MACRO DIFERENCIAL ENTRE LESIONES VITALES
(OCASIONADAS EN VIDA) Y LESIONES POST MORTEM (OCASIONADAS EN EL
CADAVER)
DIAGNOSTICO APROXIMADO (PROBABLE) DEL TIEMPO TRANSCURRIDO EN
LA PRODUCCION DE LA LESION.

Capitulo XVII

CRIMINALISTICA POLICIAL MEDICO LEGAL
LUGAR Y ESCENA DEL HECHO. ESTUDIO MEDICO LEGAL. METODOLOGIA
DEL PROCEDER
CRIMINALISTICA - INVESTIGACION DEL INDICIO. VICTIMARIO / VICTIMA
COMO SE LEVANTA EL ELEMENTO (INSTRUMENTO)
CRIMINALISTICA POLICIAL MEDICO LEGAL (IDENTIFICA IDENTIDAD)
RASTRO
DACTILOSCOPIA
INFORMATICA
PRINCIPIOS DE LA DACTILOSCOPIA
MANCHAS (MACULACION)
MACULACIONES CARACTERISTICAS EN CRIMINALISTICA
RECOLECCION DE LAS MANCHAS (LEVANTAMIENTO)
PELO
CONCLUSION

Capitulo XVIII
ASPECTO JURIDICO DE LAS LESIONES
EL CODIGO PENAL Y LA TIPIFICACION DE LAS LESIONES
CASO PROBLEMA (A MANERA DE EJEMPLO)

COMENTARIO
Capitulo XIX
INFORME MEDICO LEGAL
CONTENIDO
COMENTARIO

DECALOGO MEDICO LEGAL - MAESTRO PROFESOR DR. NERIO ROJAS

184
185

186
187
188

189
190
191

193

193

204
205
207
208
208
209
209
210
210
212
213
214
215

218
223
224

225
228
229



_ Capitulo XX
. VALORACION DEL DANO CORPORAL
DANO CORPORAL Y LAS RAMAS DEL DERECHO

INTEGRANTES DEL PROCESO DE VALORACION DEL DANO CORPORAL (VDC)

OBSTACULOS

VALORACION DEL DANO CORPORAL (V.D.C.). PARAMETROS A CONSIDERAR

V.D.C. ,COMO MEDIR?

V.D.C. ¢ QUE MEDIR? PARAMETRO A VALORAR
DATOS DE INTERES EN SU DETERMINACION
VALORACION DEL DANO ESTETICO POR CICATRICES
|. INTRODUCCION

Il. CLASIFICACION

ll. VALORACION DEL DANO ESTETICO

IV. METODOLOGIA PARA LA VALORACION DE CICATRICES
Parametros de valoracion

Factores personales

Formula para la valoracion del dafio por cicatrices
Caracteristicas personales

V. PLANILLA DE CALCULO

Capitulo XXI

EL DUELO Y LAS ARMAS BLANCAS
METODOLOGIA APLICADA EN LA PRACTICA DEL DUELO
EL DUELO EN ALGUNOS PAISES
Grecia (Islas Jonicas)
Meéxico
Alemania
Argentina y Uruguay
EL DUELO EN LA HISTORIA ARGENTINA
Juan Moreira
Hipdlito Yrigoyen (U.C.R.) y Lisandro de la Torre (Convencional Santafecino)

Capitulo XXII

ARTE MARCIAL Y ARMAS BLANCAS
HABILIDAD - DESTREZA - MOVIMIENTO - PRECISION
Mecanismo de accion
Ta Tao (Sable simple) o Dao
Than Tao (Gran Sable)
Kuen Tao (Bastdn cortante)
Cheu (Espada de doble filo)
Kou (Espada en gancho)
Chiu Shie Pieu (cadena de nueve segmentos)
Katana

Capitulo XXl
) LA PRENSA
COMUNICACION SOCIAL DEL DELITO DE LESIONES POR ARMA BLANCA

233
234
234
234
234
234
236
237
237
238
240
244
245
247
250
251
253

256
256
256
257
257
257
258
258
259

261
263
265
267
268
269
270
273
274

275



Capitulo XXl

ARMAS BLANCAS: USO, PORTACION Y PROHIBICION
LEGISLACION ACTUAL
BREVE CRONOLOGIA DE PROHIBICIONES DEL USO DE ARMAS BLANCAS
LESIONES. ARTICULOS 89 AL 94
Cddigo de Faltas de la Provincia de Coérdoba (R.A.). Ley 8431 (03/04/03)
Cadigo de Falta de la Provincia de Chaco (RA.)
Ciudad de Buenos Aires. Un poco de historia
Cddigo contravencional Ciudad Autbnoma de Buenos Aires. Ley 1472 - C.A.B.A

GLOSARIO
LUNFARDO
GLOSARIO LUNFARDO
SINONIMIAS GAUCHAS DEL CUCHILLO Y LA CUCHILLA
CARACTERISTICAS DE LOS CUCHILLOS CRIOLLOS
GLOSARIO DE ARMAS BLANCAS

Caracteristicas y denominaciones de las partes constitutivas de un cuchillo (Tomado

de A. A. Domenech del Facén al Bowie)
GLOSARIO MEQICO DE LESIONES
GLOSARIO JURIDICO

GLOSARIO ESPECIFICO DE LA FiSICA EN EL MECANISMO LESIONAL. CAUSA

- EFECTO
BIBLIOGRAFIA
AMABLEMENTE

ICONOGRAFIA DEL DR. JOSE MOBILIO
ROSTRO

CUELLO

TORAX

ABDOMEN

EXTREMIDADES

LESIONES AUTOINFERIDAS
LESIONES DE DEFENSA (FOTOS 50, 51 Y 52)
LESIONES POR AMOLADORA
CICATRICES

MISCELANEAS

; CUADERNILLO COLOR
ICONOGRAFIA DEL DR. MOBILIO

ICONOGRAFIA GENTILEZA DEL MAESTRO DE LA TANOLOGIA DR. OSVALDO

HUGO RAFFO

283
284
289
289
289
290
291

293
293
295
296
296

298
300
305

306

309

317

319
319
320
322
322
323
325
325
325
326
326

329

339



