



ÍNDICE

PRÓLOGO	XI
PREFACIO	XIII
Capítulo I INTRODUCCIÓN	
GENERALIDADES	1
En la historia	3
Antiguo Testamento	3
El Nuevo Testamento	5
CRUCIFIXIÓN DE JESÚS - TIPO DE LESIONES	8
Capítulo II VIOLENCIA Y EL USO DE ARMAS BLANCAS	
Impacto de la Violencia en la Salud Pública	11
Violencia - Modelo ecológico	12
VIOLENCIA Y ARMAS BLANCAS	12
Elementos constitutivos y modificadores	14
Capítulo III GÉNESIS DEL HOMBRE A TRAVÉS DEL TIEMPO Y LA APARICIÓN DE LAS ARMAS	
SUS USOS	17
COMENTARIO HISTÓRICO	21
RITUALES Y ARMAS BLANCAS	22
RITOS DE INICIACIÓN O DE PASAJE	23
rito del suicidio del samurai	23
CRIMEN SATÁNICO	23
Crimen ritual en Rusia "666 puñaladas en honor a Satán" (Publicado en el diario Inglés, The Sun)	23
Víctimas	23
Victimarios	24
RITO DE PROTESTA	24
1969, Los Angeles, (Estados Unidos)	25
Capítulo IV CLASIFICACIONES DE ARMAS BLANCAS	
1. PROFESOR DOTT L. TOMEILLINI (1912)	27
2. PEDRO MATA (1912)	28
3. NERIO ROJAS (1960)	29
4. BONNET, J.E.L. (1981)	30
5. ACHAVAL ALFREDO (1988)	30
6. JUAN C. LARREA (1988)	31
7. CALIZZANO (1990)	32
8. PATITO JOSÉ ÁNGEL (2003)	34
Clasificación de las Armas Blancas y su relación funcional con las lesiones que provocan en la víctima	35
Clasificación de las armas blancas y su relación funcional con las armas que provocan lesiones a la víctima y/o agresor	37
ELEMENTOS DE USO LABORAL: SU USO INAPROPiado HACEN AL COMPORTAMIENTO COMO ARMA BLANCA	39

Capítulo V EPIDEMIOLOGÍA

EPIDEMIOLOGÍA	41
EPIDEMIOLOGÍA DE MUERTES VIOLENTAS EN LA CIUDAD AUTÓNOMA DE BUENOS AIRES	42

Capítulo VI

PARTES O SEGMENTOS CONSTITUTIVOS DE LAS ARMAS BLANCAS

CARACTERÍSTICAS DE CONFORMACIÓN DE UN ARMA BLANCA TÍPICA	51
--	----

Capítulo VII

LESIONOLOGÍA Y ELEMENTOS INTERVENIENTES EN LAS LESIONES PROVOCADAS POR ARMAS BLANCAS

LESIÓN (LATÍN LAESIO-ONIS)	55
HERIDA	56
Características propias de las heridas provocadas por armas blancas	
• Interacción de elementos comunes a toda lesión	56
• Factores que determinan el tiempo de lesión	57
• Proceso dinámico secuencial de las lesiones	57
• Mecanismo lesional	58
• Mecanismo de acción de los instrumentos con filo y punta	58
• Mecanismo productor victimario-víctima	59
• Mecanismo productor victimario-víctima. Roles	59
• Situación posicional víctima-agresor	60
• Situación posicional agresor-víctima	60
ACCIÓN DEL ELEMENTO AGRESOR SEGÚN SE EMPUÑA EL ARMA	61
A. Impulso de arriba - abajo (dirección)	61
B. Impulso de abajo hacia arriba	61
C. Impulso hacia adelante	61
D. Impulso en vaivén	62
E. Impulso hacia sí mismo	62
DIFICULTADES EN EL DIAGNÓSTICO DEL INSTRUMENTO PRODUCTOR	63
ARMA BLANCA TÍPICA	64
ARMA BLANCA ATÍPICA	66
Uso de armas blancas que infieren lesiones contusocortantes	69

Capítulo VIII

LA DATA, PROCESO EVOLUTIVO DE LAS LESIONES PROVOCADAS POR ARMAS BLANCAS

DATA DE UNA LESIÓN POR ARMA BLANCA	75
DATA DE UNA LESIÓN MORTAL PROVOCADA POR UN ARMA BLANCA	76

Capítulo IX

ETAPAS DE LA ATENCIÓN MÉDICA EN LAS LESIONES PROVOCADAS POR ARMAS BLANCAS

ROL DEL EQUIPO DE SALUD Y LA VÍCTIMA	80
CIRCUNSTANCIAS DE PRESENTACIÓN DE LA VÍCTIMA	80
SITUACIONES PARTICULARES	81
R.R.H.H. INTERVINIENTE	81
REGISTROS Y TOMA DE DECISIÓN	82
DEBER DE CUIDADO DE LA VÍCTIMA	82
POLITRAUMATIZADOS. ROL DEL EQUIPO DE SALUD	83
ETAPA POST-EXTERNACIÓN HOSPITALARIA	84

Capítulo X
TOPOGRAFÍA DE LA LESIÓN - PROCEDERES DE ACCIÓN

ROSTRO	87
Reparos anatómicos. Esquema	88
Zonas faciales peligrosas	89
Parámetros anatómicos a respetar	89
GLOBO OCULAR	91
Lesiones provocadas por armas blancas (Típicas - Atípicas)	91
Observación	92
Elementos a peritar	92
Consideraciones	92
CUELLO	92
Degüello (Suicida-Homicida)	95
Lugar del hecho - Morfología lesional	96
Causa de muerte	97
TÓRAX (LT. THORAX)	98
Lesiones penetrantes en tórax provocadas por armas blancas	98
Traumatismo penetrante en Precordio por armas blancas	101
ABDOMEN - LESIONES PENETRANTES PROVOCADAS POR ARMAS BLANCAS	103
ÁREA TÓRACOABDOMINAL - DIAFRAGMA	103
Lesiones penetrantes	103
Lesiones mortales provocadas por armas blancas en el sistema vascular	105
Lesiones provocadas por armas blancas en extremidades	109
Lesiones anorrectales provocadas por armas blancas	111
Lesiones	114
Tratamiento quirúrgico (dos tiempos)	115
Lesiones de arma blanca en la mujer - Topografía genital	117
Proyección genital externa	121
Lesiones asociadas	122
Decálogo de la evaluación topográfica de las lesiones provocadas a la víctima por armas blancas en el área genitoanoperineal	124
PREMISAS EN LAS LESIONES PROVOCADAS POR ARMA BLANCA	125

Capítulo XI
TIPOS ESPECIALES DE HERIDAS PROVOCADAS POR ARMA BLANCA

LESIONES DE DEFENSA.	127
Ocasionadas al tratar de protegerse la víctima ante una agresión externa	127
LESIONES AUTOINFERIDAS	128
Provocadas por la misma víctima (Autolesionismo)	128
ZONAS DEPRESIBLES DEL ABDOMEN	131
Mecanismo de plegamiento a la penetración del instrumento agresor	131
LESIONES ERÓTICAS, PASIONALES Y DE PERVERSIDAD SEXUAL	134
DECAPITACIÓN	135
TÉCNICA DEL CORTE EN EL RITUAL DEL SEPUKKU	135
DESCUARTIZAMIENTO: "SECCIONAR EN CUARTOS"	136
Lesión ósea	137
PENA CAPITAL. LA GUILLOTINA. MUERTE POR DECAPITACIÓN	137
MECANISMO DE ACCIÓN	139

Capítulo XII
ÓRGANO CUTÁNEO. SECUELA DE LAS HERIDAS: CICATRICES

PIEL. Órgano cutáneo	142
Funciones	142
LEYES DE LANGER - FILHOS	142
KRAISSL (1951)	146
CICATRIZ (LT. CICATRIX)	148
Secuela - Cicatrización	148
Importancia Médico Legal de los tipos de cicatrices	149
SFREGGIO NAPOLITANO	150

Capítulo XIII
DOCUMENTACIÓN MÉDICO LEGAL ANTE LESIONES

HISTORIA CLÍNICA	155
Otros Hallazgos	157
Ejemplos hallados en los registros de libros de guardia	157
Comentario	158
HOJA MÉDICO-LEGAL	160
REDACCIÓN DE UN CERTIFICADO MÉDICO ORDINARIO	165
HISTORIA CLÍNICA PREHOSPITALARIA	167

Capítulo XIV
**LESIONES PROVOCADAS POR INSTRUMENTOS CORTOPUNZANTES
EN EL CAMPO DE LA CIRUGÍA**

IMPORTANCIA MÉDICO LEGAL DE LAS INCISIONES QUIRÚRGICAS	169
INCISIONES QUIRÚRGICAS EN CUELLO	171
Traqueotomía	171
ABORDAJE EN EL CUELLO	172
Variantes de la traqueotomía	172
DIFERENTES TÉCNICAS DE INTERVENCIÓN	172
Incisión preesternocleidomastoidea	173
Tipos de cervicotomía	173
Abordaje de cara anterior de cuello. Tiroides - Paratiroides	173
Tórax - Región anatómica entre el cuello y el abdomen. Abordajes torácicos	174
ABDOMEN	175
PROYECCIÓN VISCERAL	175
Tipos de incisiones verticales	176
Incisiones transversales y semicirculares de abdomen	177
Otras incisiones Abdominales - Oblicuas - Semicirculares	177
Incisiones abdominales varias	178
Incisiones Abdominales Superiores	179
Incisiones abdominales que corresponden a colostomía	180
A) Colostomías habituales	180
B) Colostomías no frecuentes	180
Colostomía Sacra - Hipogástrica	180
Incisiones en traumatología	181
Incisiones quirúrgicas en el cadáver - Autopsia	182
Incisiones de autopsia o la triple angulación de Piacentino	182

Capítulo XV
EL ABORTO COMPLICADO Y EL ARMA BLANCA
COMO ELEMENTO AGRESOR

ELEMENTOS AGRESORES DE USO (INSTRUMENTAL QUIRÚRGICO)	184
MECANISMO DE LA PERFORACIÓN	185
LOCALIZACIONES: DESGARROS EN CUELLO UTERINO Y PERFORACIÓN DEL ÚTERO	186
ALGORITMO DE PROCEDER ANTE UNA COMPLICACIÓN DEL ABORTO	187
CONSIDERACIONES MÉDICO LEGALES	188

Capítulo XVI
AUTOPSIA MÉDICO LEGAL Y ARMAS BLANCAS

DIAGNÓSTICO DIFERENCIAL EN MUERTE VIOLENTA - DIAGNÓSTICO DIFERENCIAL DE LESIONES-DIAGNÓSTICO DIFERENCIAL - MUERTE VIOLENTA	189
PROVOCADA POR ARMA BLANCA	190
TOPOGRAFÍA LESIONAL EN EL SUICIDIO	191
DIAGNÓSTICO MACRO DIFERENCIAL ENTRE LESIONES VITALES (OCASIONADAS EN VIDA) Y LESIONES POST MORTEM (OCASIONADAS EN EL CADÁVER)	193
DIAGNÓSTICO APROXIMADO (PROBABLE) DEL TIEMPO TRANSCURRIDO EN LA PRODUCCIÓN DE LA LESIÓN.	193

Capítulo XVII
CRIMINALÍSTICA POLICIAL MÉDICO LEGAL

LUGAR Y ESCENA DEL HECHO. ESTUDIO MÉDICO LEGAL. METODOLOGÍA DEL PROCEDER	204
CRIMINALÍSTICA - INVESTIGACIÓN DEL INDICIO. VICTIMARIO / VÍCTIMA	205
COMO SE LEVANTA EL ELEMENTO (INSTRUMENTO)	207
CRIMINALÍSTICA POLICIAL MÉDICO LEGAL (IDENTIFICA IDENTIDAD)	208
RASTRO	208
DACTILOSCOPIA	209
INFORMÁTICA	209
PRINCIPIOS DE LA DACTILOSCOPIA	210
MANCHAS (MACULACIÓN)	210
MACULACIONES CARACTERÍSTICAS EN CRIMINALÍSTICA	212
RECOLECCIÓN DE LAS MANCHAS (LEVANTAMIENTO)	213
PELO	214
CONCLUSIÓN	215

Capítulo XVIII
ASPECTO JURÍDICO DE LAS LESIONES

EL CÓDIGO PENAL Y LA TIPIFICACIÓN DE LAS LESIONES	218
CASO PROBLEMA (A MANERA DE EJEMPLO)	223
COMENTARIO	224

Capítulo XIX
INFORME MÉDICO LEGAL

CONTENIDO	225
COMENTARIO	228
DECÁLOGO MÉDICO LEGAL - MAESTRO PROFESOR DR. NERIO ROJAS	229

Capítulo XX
VALORACIÓN DEL DAÑO CORPORAL

DAÑO CORPORAL Y LAS RAMAS DEL DERECHO	233
INTEGRANTES DEL PROCESO DE VALORACIÓN DEL DAÑO CORPORAL (VDC)	234
OBSTÁCULOS	234
VALORACIÓN DEL DAÑO CORPORAL (V.D.C.). PARÁMETROS A CONSIDERAR	234
V.D.C. ¿CÓMO MEDIR?	234
V.D.C. ¿QUÉ MEDIR? PARÁMETRO A VALORAR	234
DATOS DE INTERÉS EN SU DETERMINACIÓN	236
VALORACIÓN DEL DAÑO ESTÉTICO POR CICATRICES	237
I. INTRODUCCIÓN	237
II. CLASIFICACIÓN	238
III. VALORACIÓN DEL DAÑO ESTÉTICO	240
IV. METODOLOGÍA PARA LA VALORACIÓN DE CICATRICES	244
Parámetros de valoración	245
Factores personales	247
Fórmula para la valoración del daño por cicatrices	250
Características personales	251
V. PLANILLA DE CÁLCULO	253

Capítulo XXI
EL DUELO Y LAS ARMAS BLANCAS

METODOLOGÍA APLICADA EN LA PRÁCTICA DEL DUELO	256
EL DUELO EN ALGUNOS PAÍSES	256
Grecia (Islas Jónicas)	256
México	257
Alemania	257
Argentina y Uruguay	257
EL DUELO EN LA HISTORIA ARGENTINA	258
Juan Moreira	258
Hipólito Yrigoyen (U.C.R.) y Lisandro de la Torre (Convencional Santafecino)	259

Capítulo XXII
ARTE MARCIAL Y ARMAS BLANCAS

HABILIDAD - DESTREZA - MOVIMIENTO - PRECISIÓN	261
Mecanismo de acción	263
Ta Tao (Sable simple) o Dao	265
Than Tao (Gran Sable)	267
Kuen Tao (Bastón cortante)	268
Cheu (Espada de doble filo)	269
Kou (Espada en gancho)	270
Chiu Shie Pieu (cadena de nueve segmentos)	273
Katana	274

Capítulo XXIII
LA PRENSA

COMUNICACIÓN SOCIAL DEL DELITO DE LESIONES POR ARMA BLANCA	275
--	-----

Capítulo XXIII
ARMAS BLANCAS: USO, PORTACIÓN Y PROHIBICIÓN

LEGISLACIÓN ACTUAL	283
BREVE CRONOLOGÍA DE PROHIBICIONES DEL USO DE ARMAS BLANCAS	284
LESIONES. ARTÍCULOS 89 AL 94	289
Código de Faltas de la Provincia de Córdoba (R.A.). Ley 8431 (03/04/03)	289
Código de Falta de la Provincia de Chaco (RA.)	289
Ciudad de Buenos Aires. Un poco de historia	290
Código contravencional Ciudad Autónoma de Buenos Aires. Ley 1472 - C.A.B.A	291

GLOSARIO

LUNFARDO	293
GLOSARIO LUNFARDO	293
SINONIMIAS GAUCHAS DEL CUCHILLO Y LA CUCHILLA	295
CARACTERÍSTICAS DE LOS CUCHILLOS CRIOLLOS	296
GLOSARIO DE ARMAS BLANCAS	296
Características y denominaciones de las partes constitutivas de un cuchillo (Tomado de A. A. Domenech del Facón al Bowie)	298
GLOSARIO MÉDICO DE LESIONES	300
GLOSARIO JURÍDICO	305
GLOSARIO ESPECÍFICO DE LA FÍSICA EN EL MECANISMO LESIONAL. CAUSA - EFECTO	306

BIBLIOGRAFÍA 309

AMABLEMENTE	317
ICONOGRAFÍA DEL DR. JOSÉ MOBILIO	319
ROSTRO	319
CUELLO	320
TÓRAX	322
ABDOMEN	322
EXTREMIDADES	323
LESIONES AUTOINFERIDAS	325
LESIONES DE DEFENSA (FOTOS 50, 51 Y 52)	325
LESIONES POR AMOLADORA	325
CICATRICES	326
MISCELÁNEAS	326

CUADERNILLO COLOR

ICONOGRAFÍA DEL DR. MOBILIO	329
ICONOGRAFÍA GENTILEZA DEL MAESTRO DE LA TANOLOGÍA DR. OSVALDO HUGO RAFFO	339